
Universidade Federal de Santa Catarina
Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Fone: (48)  3721.9406 - Fax: (48)  3721.9688
Florianópolis - Santa Catarina

http://www.cfm.ufsc.br

Florianópolis, 05 de agosto de 2022.                                    PORTARIA No 108/2022/CFM
                

                   O Diretor do Centro de Ciências Físicas e Matemáticas da Universidade Federal 
de Santa Catarina, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, e considerando o 
que consta na Solicitação Digital no 045966/2022,
                     

               R E S O L V E :
 

               DESIGNAR,  a  partir  de  14/08/2022,  os  representantes  docentes  abaixo 
relacionados para comporem o Colegiado dos Cursos de Graduação em Matemática, por um 
período de 2 (dois) anos, atribuindo-lhes a carga horária de 2 (duas)  horas semanais aos 
membros titulares.

Departamento de Matemática
Danilo Royer (Titular)
Paulinho Demeneghi (Suplente)

Flávia Tereza Giordani (Titular)
Gilles Gonçalves de Castro (Suplente)

Luciane Inês Assmann Schuh (Titular)
Ivan Pontual Costa e Silva (Suplente)

Alda Dayana Mattos Mortari (Titular)
Leandro Batista Morgado (Suplente)

Fábio Júnior Margotti (Titular)
Eliezer Batista (Suplente)

Matheus Cheque Bortolan (Titular)
Rômulo Maia Vermersch (Suplente)

Felipe Lopes Castro (Titular)
Wagner Barbosa Muniz (Suplente)

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

04
59

66
/2

02
2 

e 
o 

có
di

go
 G

7X
61

2T
U

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 N

ilt
on

 d
a 

Si
lv

a 
Br

an
co

 .



Universidade Federal de Santa Catarina
Centro de Ciências Físicas e Matemáticas

Fone: (48)  3721.9406 - Fax: (48)  3721.9688
Florianópolis - Santa Catarina

http://www.cfm.ufsc.br

         Departamento de Expressão Gráfica - EGR/CCE
Gilson Braviano   (Titular)
Patrícia Biasi Cavalcanti  (Suplente)

         
Departamento de Física – FSC/CFM
Marco Aurélio Cattacin Kneipp   (Titular)
Roseline Beatriz Strieder (Suplente)

Departamento de Informática e Estatística - INE/CTC
Arthur Ronald de Vallauris Bachsbaum   (Titular)
Andréa Cristina Konrath (Suplente)

Departamento de Metodologia de Ensino - MEN/CED
David Antônio da Costa  (Titular)
Rosilene Beatriz Machado (Suplente)

Prof. Nilton da Silva Branco
                                      Diretor do CFM
                                  Portaria no 1802/2020/GR

      

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

04
59

66
/2

02
2 

e 
o 

có
di

go
 G

7X
61

2T
U

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 N

ilt
on

 d
a 

Si
lv

a 
Br

an
co

 .


	Departamento de Matemática



